
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

AVVISO 

Indizione e svolgimento, per l’a.s. 2024/2025, dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli 

provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale amministrativo, tecnico e 

ausiliario statale degli istituti e scuole di istruzione primaria, secondaria, degli istituti d’arte, dei 

licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali statali, ai sensi dell’O.M. n. 21 del 

23.02.2009 – nota ministeriale n. 55934 del 19.04.2024. Concorso riservato al personale che ha 

maturato 24 mesi di servizio. Acquisizione disponibilità componenti e segretario della 

Commissione giudicatrice 

 

Visto il D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994, e, in particolare, l'art. 555; 

Visto il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e, in particolare, l’art. 9; 

Vista l’O.M. n. 21 del 23 febbraio 2009 concernente l’indizione dei concorsi per soli titoli, 

di cui all’art. 554 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, per l’accesso ai ruoli provinciali, 

relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale Amministrativo, Tecnico 

e Ausiliario statale degli istituti e scuole di istruzione primaria, secondaria, degli 

istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni educative e delle scuole speciali 

statali e nello specifico l’art. 10 “Commissioni giudicatrici”; 

Visto l’art. 35 comma 3 lettera e) del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 55934 del 19.04.2024 

avente per oggetto “Indizione dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, 

relativi ai profili professionali dell’area A e B del personale ATA. Graduatorie a.s. 

2024/2025”; 

Visti i decreti di indizione del concorso per titoli del personale ATA prot. nn. 18642, 

18643, 18644, 18645, 18646, 18647 e 18648 dell’8.5.2024; 

Vista la nota della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia prot. n. 18706 del 

09/05/2024; 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Vista la propria nota prot. n. 7208 del 09/05/2024, con la quale sono stati pubblicati i 

decreti di indizione dei concorsi sopra menzionati; 

Ritenuto per ragioni di trasparenza, di dover effettuare un interpello per la nomina dei 

componenti e del segretario della Commissione giudicatrice dei citati concorsi per 

titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e B 

del personale ATA - Graduatorie a.s. 2024/2025; 

DISPONE 

L’avvio di una procedura di interpello per l’individuazione dei componenti e del segretario della 

Commissione giudicatrice dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili 

professionali dell’area A e B del personale amministrativo, tecnico e ausiliario statale degli istituti e 

scuole di istruzione primaria, secondaria, degli istituti d’arte, dei licei artistici, delle istituzioni 

educative e delle scuole speciali statali, ai sensi dell’O.M. n. 21 del 23/02/2009 – nota ministeriale 

n. 55934 del 19/04/2024. 

L’interpello è rivolto al personale di seguito indicato: 

 N. 1 Componente di commissione – “impiegato con qualifica non inferiore alla ottava 

dell'amministrazione scolastica centrale e periferica”, ossia personale in servizio presso 

l’amministrazione centrale e periferica appartenente all’Area 3; 

 N. 1 Componente di commissione – “appartenente alla corrispondente qualifica [IV qualifica] 

del personale A.T.A.”, ossia personale in servizio presso l’amministrazione centrale e 

periferica inquadrato con la qualifica di Assistente Amministrativo; 

 N. 1 Segretario di commissione – “impiegato dell’amministrazione periferica o centrale 

appartenente almeno alla seconda area, fascia F3”, ossia personale in servizio presso 

l’amministrazione centrale e periferica appartenente almeno all’Area 2, fascia F3. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.P.R. n. 487 del 09/05/1994, le commissioni esaminatrici di 

concorso sono composte da personale esperto nelle materie oggetto del concorso ed estraneo alle 

medesime. 

Il personale interessato può manifestare la propria disponibilità a ricoprire i suddetti ruoli entro e 

non oltre il 4 giugno 2024, inviando l’allegato modello all’indirizzo di posta elettronica 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

usp.sr@istruzione.it con il seguente oggetto: “PERSONALE ATA CONCORSO PER TITOLI - candidatura 

componente/segretario commissione giudicatrice”. 

I componenti e il segretario della commissione giudicatrice saranno individuati tra coloro che 

avranno manifestato la propria disponibilità con le modalità e nei termini indicati, per ciascuno dei 

profili sopra menzionati, sulla base della maggiore anzianità di servizio presso l’amministrazione 

centrale e periferica. 

Qualora non fosse possibile individuare personale con un’anzianità di servizio almeno pari o 

superiore a 5 anni, al fine di assicurare il regolare espletamento della procedura, si procederà alla 

nomina degli aspiranti con un numero di anni di anzianità inferiore e in possesso degli ulteriori 

requisiti sopra citati. 

Si fa presente che, ai sensi dell’art. 555, co. 4, del D.lgs. n. 297/1994, “Almeno un terzo dei 

componenti della commissione deve essere di sesso femminile, salvo motivata impossibilità”.  

Ai sensi dell’art. 10 dell’OM. n. 21/2009, si applicano le incompatibilità di cui all’art. 35 comma 3 

lettera e) del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e dell’art. 9 del DPR. 09/05/1954, n. 487, così come 

integrato dal DPR 30/10/1996, n. 693. 

Si rappresenta, infine, che le riunioni della Commissione si terranno in orario pomeridiano, al 

termine del completamento dell’orario di servizio ordinario praticato dal personale 

dell’amministrazione periferica. 

Ai membri della Commissione spettano i compensi previsti dal D.I. n. 8 del 19 gennaio 2024. 

 
Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Luisa Giliberto 

 

 

 Al Sito Web 

Ad Amministrazione Trasparente 


		2024-05-31T16:20:55+0200
	Luisa Giliberto


		2024-05-31T16:32:15+0200
	protocollo




